Amile erat eos qui amplius laboraverant circa illorum fidem sequiores reddendos, cum audirent omnes unum esse, sive parum sive multum quispiam contulisset, illud statim curat. Unum, inquit, sunt in hoc quod ad resurrectionem pertinet, unusquisque juxta suum laborem habebit mercedem.

III, 9-11. « Nam Dei cooperatores sumus : Dei agricolatio, Dei ædificatio estis. Juxta gratiam Dei quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui : alius autem superædificat. Porro quisque videat quomodo superædificet. Nam fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Jesu Christus. »

Nos autem qui dogmata salutem concernentia prædicamus, « Dei cooperatores sumus. » Siquidem ad Dei scopum, qui vult omnes salvos esse cooperati sumus. At non ita qui vos nunc dividunt, ac dissensionis causa vobis efficiuntur.

« Dei agricolatio. » Vos autem Dei agricolatio Dei quæ ædificatio estis, quod si agricolatio et ædificatio Dei estis, a Domino vos appellari oportet, non ab iis qui nunc vobis præsent. Dicebant enim : Ego quidem hujus sum, ego vero illius, nempe sapientium ac divitum nomina exprimentes. « Ut sapiens architectus. » Sapientem architectum vocat ipsum non ut se laudet, sed ostendere volens quod hoc sapientis sit architecti ponere hujusmodi fundamentum, hoc est Christum. Et ut appareat quod non se ipsum laudantis sit verbum, « Juxta gratiam, ait, quæ est data mihi. » Ac si dicat : Non meum est sapiens hoc facinus, sed Dei, qui gratiose donavit. « Alius autem superædificat. » Ad exhortationem quæ circa communem conversationem est descendit. super ædificationem vocans cujusque actiones. Videat igitur, inquit, unusquisque quomodo ædificet super fundamentum, id est, habens fidem ipsumque Christum, ut bonas faciat operationes. « Nam fundamentum aliud. » Ne igitur illis attendatis, ait, qui vos dividunt, cum aliud non sit fundamentum præter Christum, quem annuntiavi. Hoc habeamus huic adhæreamus tanquam fundamento : super hoc ædificemus ædificia bonæ conversationis.

III, 12-15. « Quod si quis superstruat super hoc fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, cujusque opus manifestum fiet. Dies enim declarabit, quia per ignem revelatur ; et cujusque opus quale sit ignis probabit. Si cujus opus manserit quod superstruxit, mercedem accipiet. Si cujus opus exustum fuerit, damnum patietur : ipse vero servabitur, sic tamen ut per ignem. »

Post fidem enim operatione ac ædificatione opus est. At justi auro æquales et argento pellucibusque gammis, suas super fidem ædificant actiones : peccatores vero silvam quæ facile accenditur futuroque igne digna est. — Alio modo. Præceptores divina docent. auditores vero juxta scientiæ electionem quod agendum est eligunt : sed die quo apparuerit Salvator probatio erit, exactaque dis-

quisitio : et eos quidem qui probe vixerunt, tanquam aurum et argentum, ignis reddet splendidiores : pravitate autem operadores, more lignorum, feni ac stipulæ consumet. A doctore vero qui ea docuit quæ decent non exigentur pœnæ, imo salute dignus habebitur, et hoc est quod ait : « Ipse vero servabitur, » nempe qui docet, « Opus autem exuretur, » hoc est, ii qui seipsos exstruxerunt pravum opus. Et ita diligenter legentes inveniemus Scripturarum sententiam : « Si cujus opus exustum fuerit, damnum patietur : ipse vero servabitur sic tamen ut per ignem ; » hoc est, exustum fuerit opus ejus per ignem. Ipse vero servabitur, nempe doctor ille : neque enim causa fuit mutationis ad id quod pejus est. Nam convenientem ipse doctrinam attulit. Verum si quis nolit particulam illam. « Sic tamen ut per ignem, » operi aptare, sed doctori : tunc sic intelligito, quod pro illis non exigentur ab eo pœnæ ; servabitur autem, per ignem et ipse probatus, utrum vitam habeat doctrinæ congruentem. « Aurum, » fidem in Christum « Argumentum. » Nam sunt et inferiores, multæ siquidem sunt apud Patrem mansiones ⁷⁶. « Dies enim declarabit. » Diem dicit iudicii. « In igne » autem dicit revelari opera : hoc est, manifestum fieri cuius sint naturæ, utrum aurum, utrum argentum, talium, inquit, ignis probativus erit. « Si cujus opus exustum fuerit. » Si cujus, inquit, opus vim ignis non tulerit, sed probatum ac convictum fuerit esse malam, damnum, ait, patietur. Itaque nihil prodest fides recta, absque bonis operibus. — Anne ita quoque intelligere possumus ? Illi quidem qui silvam seu materiam facile exurendam ædificaverunt, penitus ejiciuntur : damnum enim patiuntur omnium suorum laborum. « Ipse vero servabitur. » Quisnam ? Qui superædificavit aurum et argentum lapidesque pretiosos. Cum enim de ipso dixerit quod mercedem accipiet, nunc dicit quam mercedem, nempe salutem. Servabitur autem, ipse quoque eolorem passus, sicut verisimile est de eo qui per ignem transierit sibi que unitas modicas sordes expurgarit. Solius namque Dei est perfecte peccato carere. **443** Homines vero etsi quam maxime justi fuerint, non perfecte puri sunt. Siquidem dictum est, quod in multis labimur omnes ⁷⁶, et « Nullus purus est a peccato, ne si unius quidem diei sit vita ejus ⁷⁷. » Nam Malachiæ dictum est ⁷⁸ quod tanquam ignem in fornace, et tanquam herbam fullonum quosdam abluet Deus et purificabit. « Ipse vero servabitur. » Quod ait « Servabitur, » tantumdem est ac si dicat : Non tolletur e medio, neque revertetur in nihilum, quemadmodum pravæ ejus actiones. Nam hæc usque ad id tempus existentiam habere videbantur et siebant ; veniente autem eo die et igne, ipsæ quidem vanæ et cassæ efficiuntur, neque amplius fieri possunt : attamen homo qui illas operatus est, non simul cum eis in-